dall’antichitd; anzi come tale, non
dubitd di darlo inciso a pié della prefazione medesima
come la principale tra le gemme del museo fiorentino.
E qui per altroil casodi ripetere che anche agli uomini
grandi accade talvolta di cadere in errore, perché la
gemma non & antica né di greca o romana fattura, sic~
come assicuravami, dopo diligentissimo esame, il chiaris-
simo Gamurrini; ma & lavoro moderno, e probabilmente
quello a cui si allude nel documento che segue. Die 29
augusti 1514. Item: dicti domini et vexillifer simul adu-
nati, viso qualiter ordine eorum in officio precessorum
fuit locatum Guasparri aurifici ad conficendum et inta-
liandum wunum sigillum pro dicta dominatione, quod per
dictum Gasparem fuit factum,intaliatum et sculptum in
argento, deinde legatum in here deaurato cum smaltis et
armis Communis Florentie. Volentes igitur prefati Do--
mini eidem Gaspari satisfacere, dictum sigillum exti-
mart et appretiari fecerunt a multis aurificibus, et vi-
sis extimationibus predictis, que sunt in filza, quod si-
gillum extimaverunt florenos XVI largos auri in aurum:
ideo prefati domini, eorum auctoritate, deliberaverunt et
declaraverunt quod eidem Gaspari, pro predictis, solvan~
tur floreni XIIII auri in aurum (deliberazioni dei SS. e
Collegi, protocolli, numero 35). Dissi che probabilmente
appella questa deliberazione al nostro sigillo dell’Ercole,
perché di esso non trovasi veruna impressione che sia
anteriore a quell’epoca, perché la sua legatura indica con
sicurezza che fu fatta mentre Giuliano dei Medici domi-
nava in Firenze, non piu tardi per conseguenza del 1516.
I bronconi che caontornano la gemma, scolpiti ahcora nel
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fusto, gli anelli colle tre penne che ornano il manico sono
sue imprese: siccome a lui si riferisce la corona ducale
smaltata sopra uno stemmetto Mediceo, di cui non potd
far uso prima del 1514, perchd in quell’anno soltanto ebbe
titolo di duca di Nemours. Che se in una piccola lastra
d’argento da cui vedesi contornato il sigillo leggesi Cos-
Mus MEp. R. P. flo. (reipublicae florentinae) pux ET EIUS
CONSILIARII, non per questo deve asserirsi che la legatura
della gemma fu fatta a suo tempo, contrastandovi il modo
con cui sono disposte le palle dello stemma, che & quello
usato dai Medicei dell’altra diramazione, ma soltanto che
Cosimo I vi fece aggiungere il cerchiettd di argento, per
servirsi anch’eglidi quel sigillo; finacché peraltro non gli
piacque di meglio fare intendere il modo con il quale
voleva regnare, abolendo tutto cid che gli rammentava,
sebbene in ombra, l'antica repubblica, e sostituendo per-
fino al sigillo dell’Ercole lo stemma della sua casa. Della
esistenza di un altro sigillo coll’Ercole, inciso sul calce-
donio, ci fa fede il Manni che lo vedde ai suoi giorni, ma
adesso invano si cercherebbe nella collezione delle gemme
incise che sono bell'ornamento della Galleria degl'Uffizi,
fra le quali trovasi solamente I'altro che forma subietto
di questa lettera.